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Пресс-релиз 
12 января 2018 года 
                     

Автомобильный рынок в 2017 году вырос на 11,9% 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в декабре 2017 года выросли на 14 %. 
 Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Декабрь 2017 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 14%, или на 20 348 штук по сравнению с декабрем 
2016 года, и составил 166 013 автомобилей. 
 
В 2017 году автомобильный рынок вырос на 11,9% или на 169 946 штук проданных новых автомобилей по сравнению с 
2016 годом. 

 
В 2017 году в январе – декабре было продано 1 595 737 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
 
«Динамика декабрьских продаж осталась в гармонии с предыдущими месяцами: продажи улучшились в процентах на 

двузначную величину по сравнению с тем же месяцем прошлого года. Таким образом, несмотря на слабый старт в январе и 

феврале, за весь год продажи пассажирских и легких коммерческих автомобилей в России выросли  на 11,9% год к году до 

уровня   1  596 млн. штук. Рынку предстоит долгий путь возвращения к его прежнему размеру, но первый и очень важный   

шаг в правильном направлении сделан». 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за декабрь  2017/2016 и январь — декабрь 2017/2016 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за декабрь 2017/2016 и январь — декабрь 2017/2016 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за декабрь 2017/2016 и январь —  декабрь  2017/2016  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ 
2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА  
ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2017 2016 % 2017 2016 % 

Lada 32 580 27 630 18% 311 588 266 296 17% 

Hyundai 14 977 14 047 7% 157 858 145 254 9% 

Renault* 14 555 13 762 6% 136 682 117 225 17% 

KIA 13 211 13 193 0% 181 947 149 567 22% 

Toyota* 10 885 10 417 4% 94 238 94 568 0% 

VW 10 366 7 589 37% 89 469 74 221 21% 

Nissan* 8 499 6 942 22% 76 000 70 464 8% 

ГАЗ ком.авт.* 6 713 7 517 -11% 58 617 55 803 5% 

Škoda 6 005 5 016 20% 62 302 55 386 12% 

Ford* 5 705 4 166 37% 50 360 42 528 18% 

УАЗ* 4 623 5 909 -22% 41 632 48 848 -15% 

Mitsubishi 3 706 1 273 191% 24 325 16 769 45% 

Chevrolet 3 475 3 235 7% 32 071 30 463 5% 

Mercedes-Benz 3 153 2 658 19% 36 808 36 888 0% 

Mazda 3 053 2 294 33% 25 910 21 543 20% 

Datsun 2 854 2 789 2% 24 510 18 772 31% 

BMW 2 791 2 338 19% 30 018 27 507 9% 

Lexus 2 711 2 509 8% 23 693 24 117 -2% 

Lifan 2 120 1 820 16% 16 964 17 460 -3% 

Ravon 2 100 499 321% 15 078 1 811 733% 

Audi 1 452 1 646 -12% 16 878 20 705 -18% 

Volvo 1 077 648 66% 7 011 5 585 26% 

VW ком.авт. 830 860 -3% 6 990 6 400 9% 

Mercedes-Benz ком.авт 801 1 132 -29% 6 504 6 328 3% 

Subaru 801 587 36% 6 080 5 638 8% 

Land Rover 791 785 1% 8 883 9 122 -3% 

Suzuki 786 319 146% 5 001 4 520 11% 

Chery 609 289 111% 5 905 4 758 24% 

Peugeot* 600 338 78% 4 931 3 602 37% 

Porsche 594 657 -10% 4 578 4 961 -8% 

Honda 533 309 72% 2 435 1 747 39% 

Citroёn* 437 288 52% 4 377 3 803 15% 
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Infiniti 404 425 -5% 4 972 4 517 10% 

FIAT* 268 224 20% 2 323 2 159 8% 

Haval 2 201 - - 1 894 - - 

DFM 197 64 208% 913 1 152 -21% 

Geely 193 251 -23% 2 234 4 473 -50% 

Zotye 191 37 416% 1 088 301 261% 

Jaguar 157 279 -44% 2 173 2 073 5% 

MINI 139 129 8% 1 580 1 360 16% 

Changan 133 37 259% 1 411 540 161% 

Cadillac 124 153 -19% 1 365 1 274 7% 

Genesis 107 14 664% 1 031 46 2141% 

Isuzu* 98 122 -20% 736 617 19% 

Jeep 92 138 -33% 1 274 1 269 0% 

smart 82 144 -43% 934 696 34% 

Iveco* 82 43 91% 469 518 -9% 

Foton* 72 17 324% 534 75 612% 

FAW 44 56 -21% 553 829 -33% 

Brilliance 26 20 30% 219 863 -75% 

SsangYong 7 2 250% 123 1 141 -89% 

HTM3 2 - - 99 - - 

Chrysler 1 2 -50% 9 30 -70% 

Hyundai ком.авт. 0 33 - 69 72 -4% 

Alfa Romeo 0 0 - 0 100 - 

Baw - 14 - 91 171 -47% 

Acura - - - - 163 - 

Daewoo - - - - 8 574 - 

Haima  - - - - 114 - 

Итого 166 013 145 665 14,0% 1 595 737 1 425 786 11,9% 

 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если 
присутствуют в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных 
исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой 
коммерческой технике. 
2. Продажи Haval представлены с января 2017 
3. Продажи HTM представлены с января 2017 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ 2017/2016 ГГ. 

        Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд / 
Марка 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN  

35,5 35,4 0,1  58 892 51 548 14,2% 34,7 33,5 1,2  553 752 477 274 16,0% 

AVTOVAZ  19,6 19,0 0,6  32 580 27 630 17,9% 19,5 18,7 0,8  311 588 266 296 17,0% 

RENAULT  8,8 9,4 (0,6) 14 555 13 762 5,8% 8,6 8,2 0,4  136 682 117 225 16,6% 

NISSAN 5,1 4,8 0,3  8 499 6 942 22,4% 4,8 4,9 (0,1) 76 000 70 464 7,9% 

INFINITI 0,2 0,3 (0,1) 404 425 -4,9% 0,3 0,3 0,0  4 972 4 517 10,1% 

DATSUN 1,7 1,9 (0,2) 2 854 2 789 2,3% 1,5 1,3 0,2  24 510 18 772 30,6% 

VW Group 11,2 10,4 0,8  18 653 15 111 23,4% 11,0 11,0 0,0  175 639 156 712 12,1% 

VOLKSWAGEN  6,2 5,2 1,0  10 366 7 589 36,6% 5,6 5,2 0,4  89 469 74 221 20,5% 
VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,5 0,6 (0,1) 
830 860 -3,5% 

0,4 0,4 0,0  
6 990 6 400 9,2% 

AUDI 0,9 1,1 (0,2) 1 452 1 646 -11,8% 1,1 1,5 (0,4) 16 878 20 705 -18,5% 

ŠKODA 3,6 3,4 0,2  6 005 5 016 19,7% 3,9 3,9 0,0  62 302 55 386 12,5% 

HYUNDAI 
Group 

9,1 9,7 (0,6) 
15 084 14 061 7,3% 

10,0 10,2 (0,2) 
158 889 145 300 9,4% 

HYUNDAI 9,0 9,6 (0,6) 14 977 14 047 6,6% 9,9 10,2 (0,3) 157 858 145 254 8,7% 

GENESIS 0,1 0,0 0,1  107 14 664,3% 0,1 0,0 0,1  1 031 46 2141,3% 

TOYOTA 
Group 

8,2 8,9 (0,7) 13 596 12 926 5,2% 7,4 8,3 (0,9) 117 931 118 685 -0,6% 

TOYOTA 6,6 7,2 (0,6) 10 885 10 417 4,5% 5,9 6,6 (0,7) 94 238 94 568 -0,3% 

LEXUS 1,6 1,7 (0,1) 2 711 2 509 8,1% 1,5 1,7 (0,2) 23 693 24 117 -1,8% 

KIA 8,0 9,1 (1,1) 13 211 13 193 0,1% 11,4 10,5 0,9  181 947 149 567 21,6% 

ГАЗ ком.авт. 4,0 5,2 (1,2) 6 713 7 517 -10,7% 3,7 3,9 (0,2) 58 617 55 803 5,0% 

FORD  3,4 2,9 0,5  5 705 4 166 36,9% 3,2 3,0 0,2  50 360 42 528 18,4% 

UAZ 2,8 4,1 (1,3) 4 623 5 909 -21,8% 2,6 3,4 (0,8) 41 632 48 848 -14,8% 

MERCEDES-
BENZ 

2,4 2,7 (0,3) 4 036 3 934 2,6% 2,8 3,1 (0,3) 44 246 43 912 0,8% 

MERCEDES-
BENZ  

1,9 1,8 0,1  
3 153 2 658 18,6% 

2,3 2,6 (0,3) 
36 808 36 888 -0,2% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,5 0,8 (0,3) 
801 1 132 -29,2% 

0,4 0,4 0,0  
6 504 6 328 2,8% 

smart 0,0 0,1 (0,1) 82 144 -43,1% 0,1 0,0 0,1  934 696 34,2% 

MITSUBISHI 2,2 0,9 1,3  3 706 1 273 191,1% 1,5 1,2 0,3  24 325 16 769 45,1% 

GM Group 2,2 2,3 (0,1) 3 599 3 388 6,2% 2,1 2,2 (0,1) 33 436 31 737 5,4% 

CHEVROLET 2,1 2,2 (0,1) 3 475 3 235 7,4% 2,0 2,1 (0,1) 32 071 30 463 5,3% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0  124 153 -19,0% 0,1 0,1 0,0  1 365 1 274 7,1% 

MAZDA 1,8 1,6 0,2  3 053 2 294 33,1% 1,6 1,5 0,1  25 910 21 543 20,3% 

BMW Group 1,8 1,7 0,1  2 930 2 467 18,8% 2,0 2,0 0,0  31 598 28 867 9,5% 

BMW 1,7 1,6 0,1  2 791 2 338 19,4% 1,9 1,9 0,0  30 018 27 507 9,1% 

MINI 0,1 0,1 0,0  139 129 7,8% 0,1 0,1 0,0  1 580 1 360 16,2% 

LIFAN  1,3 1,2 0,1  2 120 1 820 16,5% 1,1 1,2 (0,1) 16 964 17 460 -2,8% 

RAVON 1,3 0,3 1,0  2 100 499 320,8% 0,9 0,1 0,8  15 078 1 811 732,6% 
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PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,6 0,4 0,2  1 037 626 65,7% 0,6 0,5 0,1  9 308 7 405 25,7% 

PEUGEOT 0,4 0,2 0,2  600 338 77,5% 0,3 0,3 0,0  4 931 3 602 36,9% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1  437 288 51,7% 0,3 0,3 0,0  4 377 3 803 15,1% 

VOLVO 0,6 0,4 0,2  1 077 648 66,2% 0,4 0,4 0,0  7 011 5 585 25,5% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,7 (0,1) 948 1 064 -10,9% 0,7 0,8 (0,1) 11 056 11 195 -1,2% 

LAND ROVER 0,5 0,5 0,0  791 785 0,8% 0,6 0,6 0,0  8 883 9 122 -2,6% 

JAGUAR 0,1 0,2 (0,1) 157 279 -43,7% 0,1 0,1 0,0  2 173 2 073 4,8% 

SUBARU 0,5 0,4 0,1  801 587 36,5% 0,4 0,4 0,0  6 080 5 638 7,8% 

SUZUKI 0,5 0,2 0,3  786 319 146,4% 0,3 0,3 0,0  5 001 4 520 10,6% 

CHERY 0,4 0,2 0,2  609 289 110,7% 0,4 0,3 0,1  5 905 4 758 24,1% 

PORSCHE 0,4 0,5 (0,1) 594 657 -9,6% 0,3 0,3 0,0  4 578 4 961 -7,7% 

HONDA Group 0,3 0,2 0,1  533 309 72,5% 0,2 0,1 0,1  2 435 1 910 27,5% 

HONDA 0,3 0,2 0,1  533 309 72,5% 0,2 0,1 0,1  2 435 1 747 39,4% 

ACURA - - - - - - - 0,0 - - 163 - 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0  361 364 -0,8% 0,2 0,2 0,0  3 606 3 558 1,3% 

FIAT 0,2 0,2 0,0  268 224 19,6% 0,1 0,2 (0,1) 2 323 2 159 7,6% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0  1 2 -50,0% 0,0 0,0 0,0  9 30 -70,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0  92 138 -33,3% 0,1 0,1 0,0  1 274 1 269 0,4% 

ALFA ROMEO - 0,0 - 0 0 - 0,0 0,0 0,0  0 100 - 

HAVAL 0,1 - - 201 - - 0,1 - - 1 894 - - 

DFM 0,1 0,0 0,1  197 64 207,8% 0,1 0,1 0,0  913 1 152 -20,7% 

GEELY 0,1 0,2 (0,1) 193 251 -23,1% 0,1 0,3 (0,2) 2 234 4 473 -50,1% 

ZOTYE 0,1 0,0 0,1  191 37 416,2% 0,1 0,0 0,1  1 088 301 261,5% 

CHANGAN 0,1 0,0 0,1  133 37 259,5% 0,1 0,0 0,1  1 411 540 161,3% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0  98 122 -19,7% 0,0 0,0 0,0  736 617 19,3% 

IVECO 0,0 0,0 0,0  82 43 90,7% 0,0 0,0 0,0  469 518 -9,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0  72 17 323,5% 0,0 0,0 0,0  534 75 612,0% 

FAW 0,0 0,0 0,0  44 56 -21,4% 0,0 0,1 (0,1) 553 829 -33,3% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0  26 20 30,0% 0,0 0,1 (0,1) 219 863 -74,6% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  7 2 250,0% 0,0 0,1 (0,1) 123 1 141 -89,2% 

HTM 0,0 - - 2 - - 0,0 - - 99 - - 

HYUNDAI LCV 0,0 0,0 0,0  0 33 - 0,0 0,0 0,0  69 72 -4,2% 

BAW - 0,0 - - 14 - 0,0 0,0 0,0  91 171 -46,8% 

HAIMA - - - - - - - 0,0 - - 114 - 

DAEWOO - - - - - - - 0,6 - - 8 574 - 

Итого 100,0 100,0   166 603 14 565 14,0% 100,0 100,0   1 595 737 1 425 786 11,9% 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group  

2,8 4,1 (1,3) 4 630 5 911 -21,7% 2,6 3,5 (0,9) 41 755 49 989 -16,5% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  7 2 250,0% 0,0 0,1 (0,1) 123 1 141 -89,2% 

УАЗ 2,8 4,1 (1,3) 4 623 5 909 -21,8% 2,6 3,4 (0,8) 41 632 48 848 -14,8% 
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• Allianz IC OJSC • Atos • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Russia • Cargill Enterprises Inc. • CHEP Rus • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC  

• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY • FAURECIA Automotive Development LLC  

• GE (General Electric International (Benelux) B.V.) • HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup  

• Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus • MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame  

• Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Soglasie Insurance Company LLC  

• Statoil Russia AS • Total E&P Russie • Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Association of European Businesses 

Butyrsky Val str. 68/70, bld. 1 

127055 Moscow, Russia 

Phone:  +7 (495) 234 27 64 

Fax:       +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 

www.aebrus.ru 

 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ2017/2016 
ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ДЕКАБРЬ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2017 2016 Шт. 
 

2017 2016 Шт. 

1 Granta Lada 10 302 8 773 1 529 
 1 Rio KIA 96 689 87 662 9 027 

2 Vesta Lada 7 955 7 014 941 
 2 Granta Lada 93 686 87 726 5 960 

3 Rio KIA 6 198 8 029 -1 831 
 3 Vesta Lada 77 291 55 174 22 117 

4 Creta Hyundai 5 899 4 002 1 897 
 4 Solaris Hyundai 68 614 90 380 -21 766 

5 Polo VW 5 601 4 312 1 289 
 5 Creta Hyundai 55 305 21 929 33 376 

6 Solaris Hyundai 4 941 8 042 -3 101 
 6 Polo VW 48 595 47 702 893 

7 Duster Renault 4 816 3 896 920 
 7 Duster Renault 43 828 44 001 -173 

8 XRAY Lada 3 736 2 644 1 092 
 8 Largus Lada 33 601 29 341 4 260 

9 Largus Lada 3 511 2 881 630 
 9 XRAY Lada 33 319 19 943 13 376 

10 NIVA Chevrolet 3 416 3 117 299 
 10 RAV 4 Toyota 32 931 30 603 2 328 

11 Logan Renault 3 334 3 024 310 
 11 NIVA Chevrolet 31 212 29 844 1 368 

12 Tiguan VW 3 283 1 631 1 652 
 12 Kaptur Renault 30 966 13 926 17 040 

13 Kaptur Renault 3 220 3 710 -490 
 13 Logan Renault 30 640 29 565 1 075 

14 RAV 4 Toyota 3 191 2 158 1 033 
 14 Sandero Renault 30 210 28 557 1 653 

15 4x4 Lada 3 155 2 554 601 
 15 Rapid Škoda 29 445 25 931 3 514 

16 Sandero Renault 2 933 3 033 -100 
 16 4x4 Lada 29 091 27 274 1 817 

17 Camry Toyota 2 911 2 528 383 
 17 Camry Toyota 28 199 28 063 136 

18 Rapid Škoda 2 797 2 473 324 
 18 Tiguan VW 27 666 10 660 17 006 

19 X-Trail Nissan 2 499 1 576 923 
 19 Sportage KIA 24 611 19 003 5 608 

20 on-DO Datsun 2 369 2 519 -150 
 20 Octavia A7 Škoda 22 648 21 759 889 

21 Qashqai Nissan 2 367 1 831 536 
 21 X-Trail Nissan 20 626 17 886 2 740 

22 LC Prado Toyota 2 310 2 018 292 
 22 Qashqai Nissan 20 223 18 723 1 500 

23 Sportage KIA 2 180 1 739 441 
 23 Kalina Lada 19 989 20 982 -993 

24 
Octavia 
A7 Škoda 2 054 2 040 

14 
 24 on-DO Datsun 19 712 14 565 

5 147 

25 CX-5 Mazda 2 008 1 782 226 
 25 CX-5 Mazda 18 723 15 790 2 933 

 

 

 

 

 

 

 


